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1. Základní identifikační údaje.
Centrum vzdělávání, informací a kultury
příspěvková organizace
46390472
Město Český Brod
nám. Arnošta z Pardubic 1, 282 01 Český Brod
321 622 383
knihovna@knihovna-cbrod.cz, cvik@cvik.info
www.cvik.info
Mgr. Michaela Beleniová, ředitelka organizace
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Centrum vzdělávání, informací a kultury (CVIK) vzniklo transformací příspěvkové
organizace Městská knihovna, s účinností od 1. ledna 2020 zastřešuje provoz a činnost
městské knihovny, informačního centra a KD Svět. Podle zřizovací listiny je úkolem CVIKu
zajišťovat vzdělávací, informační, kulturní a výchovné činnosti v Českém Brodě a v přilehlém
regionu, dále vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v Českém Brodě a ve
Středočeském kraji.
 
Převážnou část roku 2025 byl provoz budovy č. p. 1 omezen lešením souvisejícím s realizací
projektu vybudování kulturního a kreativního centra v podkroví. Tento projekt navazoval
na stavební práce zahájené v srpnu roku 2024.
 
Cílem projektu bylo vytvořit v podkroví budovy č. p. 1 v Českém Brodě kulturní a kreativní
centrum, které by podpořilo rozvoj kulturního a kreativního sektoru v regionu
prostřednictvím aktivit s převážně regionálním, ale i celorepublikovým přesahem.
 
Na realizaci projektu byla poskytnuta finanční podpora z Evropské unie.
 
Registrační číslo projektu: 0331000062
Poskytovatel: Ministerstvo kultury České republiky
Program: Národní plán obnovy – Rozvoj kulturního a kreativního sektoru
 
Celkové náklady: 28 943 390 Kč
Poskytnutá dotace: 22 573 301 Kč
Vlastní zdroje financování: 6 370 089 Kč

2. Úvod.
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Na projektu spolupracoval jako generální projektant ATELIÉR HÁJEK. Na návrhu nového
interiéru se podílelo českobrodské interiérové studio DE-CODE. Pro vybavení byly použity
jak typové výrobky, tak mobiliář vyrobený na míru. Dodavatelem stavebních prací byla
firma MOZIS, s. r. o., dodavatelem interiéru společnost Stavointerier MM s. r. o.
 
Stavba byla předána na přelomu srpna a září, následně začalo postupné vybavování prostoru
mobiliářem. V říjnu proběhl přesun klavírního křídla z místa výroby v německém Löbau do
nového sálu jako součást interiérového vybavení. V listopadu již probíhalo zabydlování
prostoru zaměstnanci CVIKu a zařazování nově pořízeného majetku do evidence organizace.
 
Slavnostní otevření Podkroví se uskutečnilo 2. prosince 2025. Následoval měsíc zkušebního
provozu, během něhož se v novém prostoru konaly akce různého charakteru a zaměření, aby
se s ním mohly seznámit různé skupiny návštěvníků.
 
Otevření nového střediska přináší zaměstnancům CVIKu nové úkoly a výzvy, které budou
pokračovat i v roce 2026 a v dalších letech.

 

2. Úvod.
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Městská knihovna je univerzální knihovnou, zapojenou do sítě veřejných knihoven České
republiky. Shromažďuje univerzální knihovní a informační fondy a je zřízena za účelem
poskytovat knihovnické, informační a další kulturní a vzdělávací služby rovným způsobem
všem občanům. V souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) byla
evidována Ministerstvem kultury ČR dne 23. 7. 2002 jako základní knihovna pod č.
0311/2002. Pro veřejnost je knihovna otevřena každý pracovní den, celkem 34 hodin týdně.

Roce 2025 byl pro knihovnu prvním celým rokem ve zrekonstruované knihovně. Velký zájem
veřejnosti o služby knihovny dále mírně rostl. Výtah usnadnil přístup ke službám knihovny
osobám se sníženou pohyblivostí a maminkám s kočárky. Knihovna poskytuje všechny
stávající služby - výpůjční služby, volný výběr knih, časopisů a audioknih pro děti i dospělé,
výpůjčku e-knih, pravidelné literární pořady pro děti MŠ, žáky 1. a 2. stupně ZŠ a SŠ a
programy pro veřejnost. Knihovna se v rámci svých služeb zaměřila nově také na služby
digitální (Díla nedostupná na trhu). 

3. Městská knihovna.
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Rok
Počet registrovaných čtenářů 

Počet výpůjček
Dospělí Děti do 15ti let Celkem 

2019 1083 683 1766 76 274

2020 1039 563 1602 58 790

2021 1038 561 1599  57 205

2022 1053 738 1791 65 546

2023 1066 802 1868 62 329

2024 1277 1062 2339 73 548

2025 1228 1128 2356 63933

3.1 Knihovní fond
V roce 2025 knihovna nakoupila/získala a odborně zpracovala 2062 přírůstků knih a
audioknih pro dětské a dospělé čtenáře. Na jejich nákup byla vynaložena částka cca 430 000
Kč, hodnota knih v maloobchodních cenách činí cca 597 000Kč. Z toho bylo 348 knižních
darů (od čtenářů, nakladatelů, z projektu Ministerstva kultury ČR Česká knihovna) v
hodnotě cca 99 000 Kč. K 31. 12. 2025 tvořilo knihovní fond celkem 64 789 knihovních
jednotek, kromě toho si čtenáři mohli vypůjčit 52 titulů periodik.

3.2 Čtenáři, návštěvníci, výpůjčky
V roce 2025 knihovna registrovala 2 356 čtenářů, z toho 1 128 dětí do 15 let, čímž jsme opět
překonali loňský historický rekord. Osobně knihovnu navštívilo 40 056 návštěvníků, kteří si
půjčili 63 933 knih, časopisů nebo audioknih (výrazný pokles celkového počtu výpůjček je
způsoben změnou výpočtu tohoto údaje. Počínaje rokem 2025 není prolongace započítávána
do statistiky výpůjček) a 777 e-knih. On-line služby na webových stránkách knihovny využilo
72 717 virtuálních návštěvníků. 
 

Statistika počtu registrovaných čtenářů a výpůjček 

3. Městská knihovna.
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Typ školy Název besedy Počet realizovaných besed

MŠ Dárek pro Káju, Tajemné bytosti v knihovně 53

ZŠ (1. stupeň) Knihy bez hranic, Chrudošovo kvarteto 83

ZŠ (2. stupeň) Děti ve válce, Dům léčivých příběhů 45

SŠ Úvodní setkání s knihovnou pro SŠ, Základy
vyhledání ve volně dostupných zdrojích. Základy
it á í

4

ZŠ (1. stupeň) Písmenková slavnost 8

3.3 Vzdělávací a kulturní pořady pro MŠ, ZŠ a veřejnost
V roce 2025 proběhlo v knihovně 53 malých pohádkových čtení a hraní pro děti MŠ, 91
literárních pořadů pro žáky 1. stupně ZŠ, 45 literárních pořadů pro žáky 2. stupně ZŠ a 4
setkání pro studenty SŠMG Liblice.

 
Přehled pořadů v městské knihovně pro mateřské, základní a střední školy v roce 2025:

3. Městská knihovna.

cvik.info

Prvňáčci ze ZŠ Tyršova, ZŠ Žitomířská, ZŠ DSO, ZŠ Přistoupim a ZŠ Poříčany se v červnu
2025 zúčastnili Písmenkové slavnosti, na které kněžně Knížce předvedli, jak se za celý školní
rok naučili číst, psát, skládat slova a věty. V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro
prvňáčka, do kterého je naše knihovna zapojená, všichni dostali knížku, vydanou speciálně
pro tuto příležitost, a záložku do knížky se svým jménem.

Knihovna se dlouhodobě zapojuje do celostátních knihovnických akcí a dalších projektů,
zaměřených na rozvoj dětského čtenářství, čtenářství v rodině a propagaci čtení jako
volnočasové aktivity. Maskot Lišák Čístko je průvodcem mnoha z těchto akcí.

Rodiny s dětmi jsme během roku 2025 zvali na pravidelné Knihohrátky, připravili jsme pro ně
cestovatelské Letní čtení, hraní a poslouchání s Čístkem (Čístkovo utržené sluchátko). 1. září
se konala akce, která vítá do knihovny všechny nové prvňáčky (a samozřejmě nejen je) V září
poprvé do školky, do školy i do knihovny. 

Knihovna se také každý týden účastní setkání pro seniory, které pořádá Informační centrum
s názvem Klub Vital. Knihovna seniorům nabízí oblíbené živé čtení.



Březen 2025 byl nejen měsícem akce Březen měsíc čtenářů, ale také měsícem, kdy městská
knihovna slavila 1. narozeniny. Knihovna připravila bohatý program s besedami se
spisovateli (Michalou Klevisovou, Martinem Drahovzalem), setkáním s mangou pro
dospívající, bazar vyřazených knih, výstavu "Kniha jako umělecké dílo" a Knihohrátky pro
nejmenší. Veliký úspěch mělo Odpoledne s Andersenem, jehož ústředním tématem byl Harry
Potter – přes 200 dětí si vyrobilo kouzelnické hůlky, míchalo lektvary, hrálo deskovky a
bojovalo s Mozkomorem.

Rok 2025 přinesl řadu novinek. Městská knihovna se zapojila do projektu Bookstart– S
knížkou do života. V rámci tohoto projektu dostávají děti během vítání občánků dárek a
pozvání do knihovny a nejen pro tyto děti knihovna připravila akce pro nejmenší (0-3 roky) s
názvem Doupátko. 

Pro dospělé čtenáře byl otevřen Čtenářský klub, který umožňuje komunitní setkávání a
diskutování o přečtených knihách. Moderování setkávání se ujal věrný čtenář knihovny pan
Peter Galád. 

3. Městská knihovna.
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Od září knihovna ve spolupráci s místními dobrovolníky nabídla program Morning
Storytelling – anglické raníčky pro kluky a holčičky. Jedná se o čtení v angličtině s rodilým
mluvčím a akce je vhodná i pro nejmenší děti.

V roce 2025 se knihovna poprvé připojila k akci Noc literatury (Ozvěny Noci literatury).
Jde o celostátní akci se čtením evropské literatury na netradičních místech. V Českém Brodě
se četlo v kavárně č.p. 1 (italská a slovenská literatura, interpret Peter Galád), akce
pokračovala ve zvonici u kostela sv. Gotharda (polská a anglická literatura, studentky Nela
Záhrobská a Tereza Píchová), vrcholem potom bylo vystoupení herce Josefa Vrány z
Divadla Bez zábradlí v historickém podzemí (portugalská a španělská literatura).

Ozvěny Noci literatury byly jedním z programů Týdne knihoven 2025 (6.–10. října 2025).
Dále jsme v tomto týdnu čtenářům nabídli tradiční bazar vyřazených knih, představili jsme
nové časopisy, novou službu "Díla nedostupná na trhu" (DNNT) pro přístup k digitálním
knihovnám a již zmíněné propojení s Nocí literatury.

3. Městská knihovna.
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Datum Název akce Počet

měsíčně Knihohrátky 9

Únor, květen,
září, listopad

Doupátko 8

1.-31.3. Březen – měsíc čtenářů 1

6.-10.10. Týden knihoven 1

8.10. Ozvěny Noci literatury 1

měsíčně Čtenářský klub 7

1.9. V září poprvé do školky, do školy i do knihovny 1

17.12. Jarmark pro lovce perel 1

28.3. Odpoledne s Andersenem 1

Červenec-srpen Letní čtení, hraní a poslouchání s Čístkem 7

měsíčně Morning Storytelling – anglické raníčky 4

Besedy se spisovateli (Michaela Klevisová, J.L.Rivero,
Klára Smolíková)

3

3. Městská knihovna.
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Přehled akcí v městské knihovně pro veřejnost v roce 2025:



Během roku se v galerii na schodech konaly 2 výstavy – Kniha jako umělecké dílo a výstava
výtvarných prací „Hledáme ilustrátory nové knihy – Jak se pejsek a kočička objevili v
Minecraftu“. 
V prosinci 2025 proběhl již pátý knihovnický Jarmark pro lovce perel, doplněný
doprovodným programem pro všechny. Celá akce poprvé proběhla v Podkroví a v knihovně
a hlavním hostem zábavného odpoledne byla spisovatelka Klára Smolíková. 
Literárních pořadů pro školky a školy nebo programů pro veřejnost, které knihovna v roce
2025 pořádala, se zúčastnilo celkem 5 386 dětí a dospělých.

3. Městská knihovna.
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3.4 Ostatní služby a činnost
Registrovaní čtenáři knihovny mají možnost využívat půjčování e-knih a přístup na internet,
mohou si on-line rezervovat knihu, která je momentálně půjčená, on-line objednat knihu,
která je k dispozici, nebo prostřednictvím svého čtenářského konta on-line prodloužit své
výpůjčky. Kromě platby v hotovosti mohou uživatelé knihovny hradit své finanční
pohledávky také platební kartou nebo bankovním převodem. 

Knihovna nabízí možnost meziknihovní výpůjční služby, prostřednictvím které jsme v roce
2025 zajistili 30 dokumentů pro 8 čtenářů.
Během celého roku 2025 pokračoval proces rozsáhlé aktualizace knihovního fondu, bylo
odepsáno 3 526 svazků duplicitních nebo obsahově zastaralých knih a brožur. 
V rámci propagace knihovna prezentovala výběr z nakoupených knižních novinek na svých
webových stránkách, sociálních sítích, velkoformátových televizích a tabletech. Knihobudka u
českobrodského vlakového nádraží je pravidelně doplňována dary od čtenářů, případně
vyřazenými svazky.

V průběhu roku se pracovníci knihovny snaží absolvovat vzdělávací kurzy a odborné
semináře. 
V průběhu roku knihovna umožňuje výkon odborné praxe studentům středních a vysokých
škol.

V roce 2025 knihovna získala dvě finanční podpory na projekty podávané v roce 2024.
Ministerstvo kultury podpořilo projekt Technické vybavení pro koordinátora kulturně-
vzdělávacích akcí a Středočeský kraj podpořil projekt Pomůcky a drobné vybavení moderní
knihovny. Na podzim 2025 knihovna podala 1 žádost o dotaci do Středočeského Fondu
kultury a obnovy památek na Rozšíření studijních a pracovních míst pro uživatele městské
knihovny.

Přehled projektů městské knihovny v roce 2025:

Zdroj Název projektu Částka

Ministerstvo kultury, VISK3
Technické vybavení pro
koordinátora kulturně-vzdělávacích

34 000,- získáno

Středočeský kraj, Fond
kultury a obnovy památek

Pomůcky a drobné vybavení
moderní knihovny

58 000,- získáno

Středočeský kraj, Fond
kultury a obnovy památek

Rozšíření studijních a pracovních
míst pro uživatele městské knihovny

80 000,- podáno

3. Městská knihovna.
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Informační centrum svou činnost zahájilo v lednu 2012, bylo zřízeno městem Český Brod za
účelem propagace města a místních organizací, poskytování informačních služeb turistům,
obyvatelům města i obyvatelům spádové oblasti, spolupráci na kulturních akcích a
poskytování služeb spojených s touto činností. Pro veřejnost je informační centrum otevřeno
každý pracovní den, v letní turistické sezóně, tj. od května do září je zajištěn i víkendový
provoz.
Informační centrum je členem Asociace turistických center (A. T. I. C.), je zařazeno do třídy
C, platnou certifikaci obhájilo v červenci 2024, s platností do července roku 2026. V
posledním průzkumu služeb cestovního ruchu – Mystery shopping, uspělo na 99,8 %.

4. Informační centrum.
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 4.1 Přehled služeb a další činnosti
 • Distribuce Českobrodského zpravodaje
 • Informace o turistických zajímavostech v Českém Brodě
 • Informace o turistických zajímavostech v okolí
 • Informace o historii města a historických památkách
 • Informace o kulturním, sportovním a společenském dění na území města a v jeho okolí   
   (pravidelný   newsletter i kalendář akcí)
 • Informace o místních službách (ubytování, stravování …)
 • Informace o dopravních spojích
 • Informace o tísňových telefonních linkách
 • Inzertní vývěska
 • Komentovaná procházka městem
 • Kopírování, skenování, laminace, kroužková vazba
 • Nabídka bezplatných informačních letáků cestovního ruchu
 • Prohlídky gotického podzemí s výkladem v českém jazyce
 • Prodej propagačních a upomínkových předmětů 
 • Prodej regionálních publikací a map
 • Provozování neformálních setkávání Klubu Vital pro seniory a přednášek pro veřejnost
 • Prodej vstupenek sítě Ticketportal
 • Prodej vstupenek pro KD Svět v síti Colosseum
 • Pronájem radničního sálu ke vzdělávacím a komerčním účelům
 • Pronájem a zprostředkování výstav v Galerii Šatlava
 • Pronájem prostor historického podzemí

  Přístup na veřejné PC za poplatek
 • Sběrné místo a výlep plakátů na 4 městských plochách 
 • Wi-Fi zdarma

  Zajištění provozu farmářského trhu

4. Informační centrum.
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Informační centrum - zahájení turistické sezóny a činnost v roce 2025

Informační centrum dále spolupracuje s místními spolky, organizacemi a školami, kde
pomáhá při propagaci akcí pro veřejnost. Mimořádně je otevřeno ve svátek v rámci akce
Okruh Českobrodský a je startem a cílem pro turistické pochody Krajem bitvy u Lipan a
Českobrodská padesátka.

Informační centrum organizuje Klub Vital, který je místem pravidelných setkávání pro
zájemce z řad seniorů a každý týden nabízí zdarma nejrůznější aktivity pro relaxaci, zábavu i
poučení. Setkání jsou nepravidelně doplňována zajímavými přednáškami nebo besedami,
které jsou přístupné i široké veřejnosti. 

Celorepublikovou akcí Týden turistických informačních center, organizovanou v návaznosti
na Světový den pro rozvoj informací a připomínající důležitost získávání a šíření informací se
připomínáme veřejnosti.

Ve spolupráci s MAS Pošembeří se podílí na jarním a podzimním autobusovém výletu pro
seniory. Cílem této akce je zaujmout zejména starší občany z regionu Českobrodska a
poskytnout jim prostor pro navázání nových vztahů i možnost získání nových zážitků.

Informační centrum dále spolupracuje s místními spolky, organizacemi a školami v rámci
propagace akcí pro veřejnost, podílí se také na organizaci fotosoutěže Brody v Brodě.

4. Informační centrum.
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Informační centrum - zahájení turistické sezóny a činnost v roce 2025

Podporujeme také tradiční dálkový pochod Krajem bitvy u Lipan, který má v informačním
centru start a cíl. Českobrodským neziskovým organizacím a spolkům nabízíme možnost
zveřejnění a propagace jejich akcí formou sběru a výlepu plakátů na čtyř městských plochách,
které máme od ledna 2024 ve správě. 

Informační centrum se podílelo nebo zajišťovalo akce, které sjednalo město Český Brod: 
V lednu město poprvé zajistilo zapůjčení mobilního veřejného kluziště, na jehož slavnostním
otevření se iinformační centrum podílelo. Stejná akce se opakovala na začátku prosince,
tentokrát s opravdu ledovou plochou.

V říjnu proběhlo další slavnostní položení prvních kamenů, tzv. Stolpersteinů, připomínající
za války zemřelé a umučené židovské obyvatele našeho města. 

4. Informační centrum.
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4.2 Statistika návštěvnosti IC
Informační centrum vede každoročně statistický záznam o celkové návštěvnosti, kterou
povinně vykazuje i pro A. T. I. C. Tato statistika zahrnuje jednak data o návštěvách za
účelem odběru informačních a propagačních materiálů, jednak počty turistů a občanů, kteří
do informačního centra přišli za účelem získání informace nebo turistických tipů. Vykazuje
se také počet zákazníků, kteří využili reprografické služby nebo nakoupili propagační a
upomínkové předměty. Tento údaj je souhrnně označován jako služby a tradičně zastupuje
nejvyšší podíl z celkového počtu návštěv.

Zvlášť jsou evidováni návštěvníci, kteří využívají veřejně přístupný internet, dále se sleduje
návštěvnost historického podzemí a galerie Šatlava, případně počty zahraničních
návštěvníků. Od roku 2020 se rozlišují dotazy při osobní návštěvě a dotazy telefonické či e-
mailové. 
V roční statistice návštěvnosti ATIC jsme se umístili z celkových 554 IC na 280 místě.
V roce 2025 se informační centrum stalo cílem 8727 návštěvníků, kteří využili některou z
nabízených služeb, viz tabulka níže.

4. Informační centrum.
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4.3 Propagace města Český Brod
K tradiční akci Okruh Českobrodský – závod veteránů bylo vytvořeno speciální razítko pro
sběratele s motivem naší historické hasičské stříkačky Praga An. Ve spolupráci s Gymnáziem
v Českém Brodě vydalo IC v roce 2025 kapesní kalendářík s fotografií budovy gymnázia s
krátkým textem o podpisu kapitulace části německých vojsk. A s firmou Turistické známky
speciální výroční turistickou známku k příležitosti výročí 80. let od ukončení 2. světové
války.

Tradičně spolupracujeme na propagaci fotosoutěže Brody v Brodě. V rámci propagace města
informační centrum v roce 2025 pokračovalo v dlouhodobé spolupráci s firmou Adjust Art, u
které vydalo nový design letáku Procházky městem s distribucí ve vybraných 35 místech ve
Středočeském kraji. K bezplatnému využití byla vydaná i nová, trhací mapa se zaměřením na
centrum města. Český Brod byl zastoupen také ve stolním kalendáři historických pohlednic
Místopis Kolínska pro rok 2025. 

V informačním centru jsou zdarma k dispozici nejen letáky, ale i regionální tiskoviny, kromě
Českobrodského zpravodaje se jedná o měsíčníky Zápraží a týdeník Náš Region. 

Web informačního centra přináší pro turisty i místní obyvatele všechny důležité informace i
kalendář plánovaných akcí v Českém Brodě a jeho okolí, včetně možnosti jednoduchého
filtrování podle typu akce nebo její cílové skupiny. Pravidelné zasílání newsletteru na téměř
849 odběratelů upozorňuje na aktuální akce, události, filmy nebo pořady.

Přehled projektů informačního centra v roce 2025:

4. Informační centrum.
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Zdroj Název projektu částka

Středočeský kraj, Fond
na podporu cestovního

Kulturní akce v IC Český Brod -
koordinace a vybavení

36 000,- získáno

Středočeský kraj, Fond
na podporu cestovního

Informační centrum pro turisty
a místní: vybavení pro moderní

67 500,- podáno

Středočeský kraj, Fond
na podporu cestovního

Gothardské posvícení 2026 500 000,- podáno

Středočeský kraj, Fond
kultury a obnovy

Gothardské posvícení 2026 120 000,- podáno



4.4 Galerie Šatlava
Původně městské vězení slouží od 1997 jako výstavní prostor, od svého vzniku galerie
nabídla veřejnosti řadu výstav, od známých osobností až po začínající amatérské výtvarníky.
Od roku 2019 je galerie součástí prohlídky historického podzemí.

4.5 Radniční sál
Multifunkční sál, zrekonstruovaný v roce 2018, nabízí mnoho způsobů využití. Prostor slouží
např. ke konání svatebních obřadů, k přednáškám a seminářům různých žánrů, k setkání
občanů v rámci Univerzity třetího věku nebo akcím místních NNO. Od roku 2019 je radniční
sál součástí prohlídky historického podzemí.

4.6. Historické podzemí
Do historického podzemí se vstupuje z budovy č. p. 1, původní Staré radnice, který vždy
patřila mezi nejdůležitější stavby ve městě. Byla vystavěna ve 14. století a v roce 1996 byla
zařazena do seznamu kulturních památek ČR. Práce na zpřístupnění chodeb probíhaly v
letech 1991–1996 díky Spolku pro ochranu kulturních a historických památek Českobrodska,
za finanční podpory města Český Brod a Ministerstva kultury ČR. Vznik samotného
podzemí není přesně datován, jedná se pravděpodobně o začátek 15. století. Bylo zřízeno s
obranným a skladovacím účelem, gotické sklepy byly propojeny podzemními chodbami.

Prohlídka historického podzemí je zpoplatněna, výklad začíná v informačním centru,
pokračuje přes radniční sál a galerii Šatlavu, přes chodbu do podzemí. Východ ústí do uličky
původních Masných krámů v č. p. 12. Vstupní prostor podzemí je nepravidelně využíván
také jako komorní a netradiční svatební síň.

                                                                         

4. Informační centrum.
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KD Svět je místem setkávání a aktivního kulturního života v Českém Brodě a jeho okolí. V
průběhu roku 2025 nabídl KD Svět divákům rozmanitý kulturní program v podobě
filmových projekcí, dále divadelních představení, koncertů, talkshow, dětských filmových
projekcí, dětských divadelních představení a zábavných pořadů. Také se zde opět konaly
pronájmy zejména s kulturním programem.

Pro větší pestrost kulturní nabídky byly přidány páteční filmové projekce, kde diváci měli
možnost vidět premiérové filmy. A také se přidaly velmi oblíbené dětské sobotní dopolední
filmy obohacené o tematické dílny pro děti před filmy.

Své čestné místo v programu má Filmový klub se stálými diváky.

Nově byl na podzim zařazen pro nejmenší diváky filmový festival Malé oči s doprovodným
programem, který byl přijat s velkým nadšením od diváků.

Celkem se konalo v roce 2025 v KD Svět 275 pořadů s návštěvností 17 816 diváků.

Tržba 3 945 844,50 Kč
Zisk      463 153,56 Kč

5. Kulturní dům Svět.
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5.1 Filmové projekce
Promítání kina probíhalo v roce 2025 podle pravidelného schématu, který jsme od září ještě
rozšířili. K již tradičním projekcím pro dospělé ve středu a v sobotu večer a pro rodiny s
dětmi v neděli odpoledne jsme přidali premiérové pátky a sobotní dopoledne pro nejmenší
děti. Tyto sobotní projekce si u diváků získaly velkou oblibu i díky tematickým dílničkám,
které před každým filmem pro děti připravujeme. O tom, že se dětem v našem kině líbí, svědčí
i celkové číslo návštěvníků filmů pro děti – 2970.

Věnujeme se i dalším cílovým skupinám, v letošním roce jsme pokračovali v projekcích pro
seniory, kterým nabízíme každou první středu v měsíci film za zvýhodněné vstupné.

Věnujeme se i projekcím, které divákovi přináší zážitek v podobě besedy s tvůrci či dalších
zpestření. Uskutečnili jsme několik premiér za účasti režiséra a pokračovali jsme v úspěšném
cyklu Tady Vary, který uvádí exkluzivní předpremiéry včetně úvodů a možnosti projít se po
festivalovém červeném koberci. 

5. Kulturní dům Svět.
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Ve své činnosti pokračuje i Filmový klub Svět, registrovaný pod hlavičkou Asociace českých
filmových klubů. Během roku 2025 se uskutečnilo 11 projekcí klubu s celkovou návštěvností
175 diváků. Součástí klubových projekcí je lektorský úvod k filmu a případně delegace či
beseda po filmu. Dramaturgicky se klub nezaměřuje pouze na filmy historické, ani
premiérové, ale snaží se nabízet od každého to nejlepší. 

V roce 2025 jsme poprvé uspořádali festival dětských filmů Malé oči, během kterého jsme
divákům nabídli 3 filmy, které byly obohaceny o delegace tvůrců a tematické výtvarné dílny.
Součástí programu byly i animační workshopy, které se konaly ve spolupráci s lektory
Aeroškoly. Jako další doprovodný program jsme návštěvníkům nabídli komentované
prohlídky zákulisím kina, které nechaly diváky nahlédnout pod pokličku filmových projekcí i
divadelních představení. Celkově tento jednodenní program navštívilo přes 200 diváků.

5. Kulturní dům Svět.
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Přehled filmových projekcí 2025 v KD Svět s nejvyšší návštěvností:

                                                    Představení Diváci

Minecraft film 564

Tichá pošta 404

Zootropolis: Město zvířat 2 396

Lilo & Stitch 391

Jak vycvičit draka 334

5. Kulturní dům Svět.

5.2 Letní kino Svět
V roce 2025 jsme již tradičně pořádali promítání letního kina ve vlastní režii. V návaznosti na
dobrou spolupráci jsme se domluvili s Gymnáziem Český Brod, které nám za tímto účelem
poskytuje venkovní prostory svého areálu.

Nabídli jsme celkem 8 filmových večerů, které navštívilo 720 diváků. Navázali jsme nově
spolupráci s Tex-Mex Street food, kteří při každé projekci nabídli divákům rozmanité
občerstvení. 

cvik.info



Představení Diváci

Slepice na zádech (Divadlo Ungelt) 199

V závěji (Komorní divadlo Kalich) 199

Švestka (Divadelní skupina ČOUD) 199

Blbec k večeři (Divadlo Bez Zábradlí) 198

Karel Plíhal (koncert) 197

Deštivé dny (Divadlo Ungelt) 196

Bosé nohy v parku (Agentura Harlekýn) 193

Dvojka (Divadlo Ungelt) 191

5.3 Divadelní a hudební představení
Zejména divadelní představení se těší v KD Svět velké oblibě, a proto bylo zařazeno do
programu oproti letem minulým jejich navýšené množství.

V roce 2025 se v KD Svět uskutečnilo celkem:
15 divadelních představení pro dospělé
4 besedy a talkshow
9 koncertů
6 divadelních představení a zábavných pořadů pro děti

Představení pro dospělé s nejvyšší návštěvností:

                                                             

5. Kulturní dům Svět.
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Představení Diváci

Kocour Modroočko (Divadlo Krapet) 141

Kouzelná školka s Luckou a Františkem 137

Neposlušná kůzlátka (Buchty a loutky) 108

                                                             

Dětské představení s nejvyšší návštěvností:

5. Kulturní dům Svět.
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5.4 Školní pořady
Také ve školním roce 2024/25 jsme navázali na výbornou spolupráci s místními a okolními
školami a nabídli jim rozmanitý program divadel a koncertů jak pro nejmenší děti z
Mateřských škol, tak i pro žáky Základní školy 1. a 2. st. s pořady obohacující kulturní vhled
jak dětem, tak žákům.

Celkem se v KD Svět konalo:
18 filmových projekcí
21 divadelních představení
4 koncerty 

S návštěvností 4453 dětí, žáků a studentů z MŠ, ZŠ a SŠ, z toho se uskutečnilo 18 školních
filmových projekcí s celkovou návštěvností 1100 diváků.



Představení Diváci

Trapas, aneb ten řízek nezvedej! (Michaela Dolinová) divadlo 321

Ronja, dcera loupežníka (Divadlo Kampa) 315

Pověsti české aneb pohádky pod Řípem (Divadlo Evy Hruškové) 296

Bicí show a marimba (Filharmonici do škol) 290

Pohádka o masopustu Anička a maškary (Liduščino divadlo) 289

Dlouhý, Široký a Bystrozraký (Herci z divadla z Dlouhé) 267

Betlémská hvězda (Docela velké divadlo) 267

Rozverný masopust (Divadlo Kampa) 263

Představení Diváci

Tichá pošta 338

Franz 135

Odvážná Vaiana 2 104

5. Kulturní dům Svět.
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Nejoblíbenější promítání filmů pro školy:

Školní divadla a koncerty - dvojpředstavení s nejvyšší návštěvností:



5.5 Pronájmy a další služby
V prostoru foyer KD Svět v roce 2024 proběhlo 6 výstav. K vidění byly rozmanité výtvarné
projekty, malby, kresby i fotografie. Své práce zde představili jak místní autoři, tak i
výtvarníci z celé republiky.

Přehled výstav 2025 v KD Svět
11-12/2025 Petr Gilbert, Andělský odpočinek
09-10/2025 Brody v Brodě 2024
05-06/2025 Jarmila Čerevkovová - Kytice v obrazech
03-04/2025 Andrea Soukupová - Kresby srdcem
02/2025 Petr Kronus, Pavel Mach, Alena Dudová - Objektivem tří
01/2025 Eliška Zradičková - Retro a art deco

Během roku 2025 se uskutečnilo v KD Svět celkem 6 pronájmů v celkovým ziskem 71.000 Kč.

Z toho byly:
3 se školními programy
2 komerční s filmovou projekcí Neporazitelní a delegací k filmu
1 pro město Český Brod

5. Kulturní dům Svět.
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5.6 Ostatní činnost 
instalace nového projekčního plátna a zvukového řetězce
pořízení nového vysavače
během letních měsíců, kdy nebyl v KD Svět program proběhlo opět nezbytné strojové
čištění podlah a dále i čištění koberců a čalounění sedaček v sále



Centrum vzdělávání, informací a kultury v roce 2025 pořádalo nebo se podílelo na pořádání
akcí Masopust, Březen – měsíc čtenářů, Letní kino Svět, Gothardské posvícení, Adventní
průvod světýlek, Slavnostní otevření Podkroví a Mikuláš ve dveřích. 

6.1 Masopust
Kdy: 22. 2. 2025
Kde: nám. Arnošta z Pardubic
2. ročník jako městská akce s tradičně konaným průvodem

Pořadatelé:    Základní škola a Praktická škola Český Brod
                       Centrum vzdělávání, informací a kultury

Tradiční (13. ročník) průvod masopustních masek organizovaný českobrodskou Základní 
a Praktickou školou, udílení symbolického povolení k masopustnímu veselí pana starosty,
hudební a taneční vystoupení dětí ze Základní a Praktické školy, masopustní food festival,
Centrum vzdělávání, informací a kultury zajistilo program prostřednictvím kouzelníka 
a baviče Jirky Hadaše, divadelní pohádky od divadla Kozlík, přístupné historické podzemí 
s programem a sladkou odměnou, hudební produkce dechového kvarteta pan Mrázka 

6. Kulturní akce pro veřejnost.
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6.2 Březen – měsíc čtenářů v Městské knihovně
Kdy: 1. 3. – 3. 4. 2025
Kde: budova historické radnice, nám. A. z Pardubic 
Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury

Celorepubliková akce věnovaná všem čtenářům a knihám, součástí byly již tradiční bazar
knih a Knihohrátky s Čístkem, výstava Kniha jako umělecké dílo, Odpoledne s Andersenem
bylo věnováno letos Harrymu Potterovi a děti mohly ve staré radnici zažít Bradavickou
školu čar a kouzel, čtenářské besedy - jedna věnovaná fenoménu mangy a druhá autorce
Michaele Klevisové, historická přednáška Martina Drahovzala na husitské téma Prokop
Holý a bitva u Lipan.

6. Kulturní akce pro veřejnost.
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6.3 Letní kino Svět
Kdy: 11. 7. - 29. 8. 2025, časy - po setmění
Kde: areál Gymnázia Český Brod
3. ročník letní akce

Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
Spolupořadatelé: Gymnázium Český Brod, občerstvení Tex - Mex

Večerní promítání filmů v zahradě Gymnázia.

6. Kulturní akce pro veřejnost.
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6.4 Gothardské posvícení
Kdy: 19. – 21. 9. 2025
Kde: náměstí Arnošta z Pardubic
5. ročník podzimní akce

Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
Spolupořadatelé: Skybrand, Vinařství Klučov, City Event, Římskokatolická farnost Český
Brod

Soutěž o nejlepší kotlíkový guláš a posvícenský koláč, jízda vyhlídkovým vláčkem, netradiční
prohlídky historického podzemí a kostelní věže, tvořivé dílny, výroční biograf, tombola,
středověké městečko, ukázky historických řemesel, dobová hudba a tanec, sokolnictví,
divadlo Studna, silent party, aktivity pro děti, hudební vystoupení různých žánrů, taneční
škola, posvícenský jarmark, prezentace spolků a NNO, ohnivá show, dřevosochání a
charitativní dražba, posvícenský street food festival, mše svatá, komentovaná prohlídka věže
kostela sv. Gotharda, výstava o českobrodském graduálu.

6. Kulturní akce pro veřejnost.
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6.5 Adventní průvod světýlek
Kdy: 30. 11. 2025
Kde: náměstí Arnošta z Pardubic
21. ročník zimní akce

Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
Spolupořadatelé: Skybrand, Decode, ZUŠ Český Brod

Adventní jarmark, průvod světýlek, 24 zastavení, originální světelné a zvukové projekce,
rozsvícení vánočního stromu a svíce na adventním věnci, Andělská pošta.

6. Kulturní akce pro veřejnost.
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6.6 Slavnostní otevření Podkroví
Kdy: 2. 12. 2025
Kde: budova historické radnice, nám. A. z Pardubic 

Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury

Slavnostní otevření nového kulturního a kreativního centra následováno programovou
ochutnávkou v adventním čase.

6 Kulturní akce pro veřejnost.
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6.7 Mikuláš ve dveřích
Kdy: 5. 12. 2025
Kde: náměstí Arnošta z Pardubic
6. ročník zimní akce

Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury

Mikulášská nadílka a netradiční setkání s Mikulášem, anděly a čerty.

6 Kulturní akce pro veřejnost.
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V roce 2025 CVIK pokračuje ve správě svěřeného majetku, tedy kamenné zvonice u kostela
sv. Gotharda, městských výlepových ploch a zajištění pořádání farmářských trhů. 

V souladu s plánem revizí byly během roku 2025 provedeny všechny zákonné revize a
pravidelné servisní prohlídky (elektro, plyn, hromosvody, vzduchotechnika, zdvihací plošina,
jevištní tahy) v obou budovách CVIKu, v případě potřeby byly současně provedeny všechny
nutné opravy.

K 1. lednu 2025 nastoupila do vedení CVIKu nová ředitelka Mgr. Michaela Beleniová.

V květnu došlo k personální změně na pozici pracovníka dramaturgie kina. V listopadu byla
v souvislosti se vznikem nového střediska kulturního a kreativního centra zřízena také nová
pozice produkčního a dramaturga Podkroví, která byla obsazena ihned po svém vzniku.

Na konci listopadu se z rodičovské dovolené vrátila zaměstnankyně na pozici správce webu a
pracovníka Informačního centra.

V listopadu v organizaci proběhla první část auditu pro rok 2025.

Na konci května podal provozovatel kavárny výpověď, a proto bylo vyhlášeno výběrové
řízení na nového provozovatele. Na základě jeho výsledků byli nakonec vybráni dva oddělení
provozovatelé – jeden pro kavárnu v budově č. p. 1 a druhý pro kavárnu v Kulturním domě.

Významná část roku byla věnována tvorbě grafického manuálu organizace a jeho postupné
implementaci do všech oblastí komunikace s veřejností. Současně proběhla také úprava
webových stránek organizace, a to jak z důvodu přidání nového střediska, tak kvůli
grafickému sjednocení podle nového manuálu.

V závěru roku se organizace soustředila také na plánování akcí pro rok následující, například
třetího ročníku Masopustu, projektu Březen – měsíc čtenářů či Gothardského posvícení.
Zároveň byl věnován čas organizačnímu a dramaturgickému plánování činnosti nového
střediska.

7. Ostatní činnost.
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K 31. 12. 2025 pracovalo v CVIKu 16 stálých zaměstnanců, z toho 8 na plný pracovní úvazek
a 9 na zkrácený pracovní úvazek. Účetní a mzdovou agendu, stejně jako IT služby zajišťovaly
externí firmy.
Dohodu o provedení práce v roce 2025 se CVIKem uzavřelo 2 pracovníků, někteří z nich v
průběhu roku svou činnost z různých důvodů ukončili. K 31. 12. 2025 se na zajištění provozu
a služeb v KD Svět nebo v informačním centru podílelo 22 pracovníků, 2 pracovníci
zajišťovali úklid obou budov, další 2 pracovníci zajišťovali roznos Českobrodského
zpravodaje.
Od října 2025 jsme měli uzavřenu dohodu o pracovní činnosti s jedním pracovníkem. Touto
dohodou byla řešena dlouhodobá pracovní neschopnost pracovníka Informačního centra.

8. Zaměstnanci.

Celkové výnosy organizace za rok 2025: 19 315 535,53 Kč
Celkové náklady organizace za rok 2025: 19 234 242,46 Kč

Hospodářský výsledek organizace za rok 2025:    81 293,07 Kč

CVIK nemá k 31. 12. 2025 žádné závazky po době splatnosti.

9. Rozpočet.

cvik.info
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